Дело № 5-41-228/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 августа 2020 года                           		 пр. Ленина, 51/50, г. Евпатория

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении Селиванова Юрия ВалентиновичаРРрр, «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:
06.08.2020 года мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) из ОМВД РФ по г. Евпатории поступил административный материал по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, составленный в отношении Селиванова Ю.В.
29.07.2020 г. в 07 час. 20 мин. Селиванов Ю.В. находясь «данные изъяты» в ходе конфликта с ФИО 1 совершил насильственные действия, причинившие последнему физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и не содержащие уголовно наказуемого деяния, а именно схватил правой рукой ФИО 1за шею и сдавил ее.
Своими действиями Селиванов Ю.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Селиванов Ю.В. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, пояснил, что действительно схватил потерпевшего за шею, иных противоправных действий в отношении ФИО 1не предпринимал. Указал, что причиной такого поведения послужил словесный конфликт, произошедший между ними незадолго до происшествия. Просил суд не назначать наказание в виде штрафа, поскольку материальной возможности для его оплаты у него нет, также просил не назначать наказание в виде ареста.
Потерпевший ФИО 1 при рассмотрении дела в суде, нанесение ему насильственных действий со стороны Селиванова Ю.В. подтвердил, указал, что они являются соседями, у Селиванова Ю.В. во дворе находится производство бетонных конструкций в связи с чем слышен постоянный шум. 29.07.2020 г. около 07 час. 00 мин. потерпевший сделал Селиванову Ю.В. замечание и попросил прекратить работу в столь ранее время, на что последний грубо отреагировал на замечание. После этого ФИО 1зашел к себе домой, спустя 15 минут услышал стук в калитку, открыв калитку увидел Селиванова Ю.В., который схватил его за шею правой рукой и начал сдавливать ее. После произошедшего обратился в полицию.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Селиванова Ю.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.
Вина Селиванова Ю.В. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты»; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от «данные изъяты»; копией рапорта помощника оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Евпатории прапорщика полиции ФИО 2 от «данные изъяты»., копией протокола принятия устного заявления от «данные изъяты».; копией письменных объяснений ФИО 1. от «данные изъяты», ФИО 3 ФИО 4 Селиванова Ю.В.; заключением эксперта «данные изъяты»  согласно которому, при судебно-медицинской экспертизе у ФИО 1обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков на шее, которые образовались от действия тупых предметов, в срок не противоречащий «данные изъяты» указанные телесные повреждения расцениваются как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Процессуальных нарушений, влекущих ущемление прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при производстве по делу об административном правонарушении не установлено.
Изложенные доказательства, суд считает допустимыми и достаточными, а вину Селиванова Ю.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации - установленной.
При определении вида и меры наказания Селиванову Ю.В. суд учитывает, обстоятельства совершенного им правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств как признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ, что по мнению суда, будет достаточной мерой для его исправления и предупреждения совершения им подобных правонарушений впредь. Назначение иного вида наказания мировой судья считает нецелесообразным.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Селиванова Юрия Валентиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде 60 (шестидесяти) часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с отделом судебных приставов по г. Евпатории Управления Федеральной службы судебных приставов по г. Евпатории.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья